Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.camarapitanga.pr.gov.br camara@camarapitanga.pr.gov.br

ATA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA N9 37/2018

Ata da Segunda Sessão Legislativa. Segundo Período Legislativo - Biênio 2017/2018 da
Legislatura 2017/2020 -  Trigésima sétima sessão plenária ordinária. Ao vigésimo dia do mês
de novembro de dois mil e dezoito, às dezenove horas e quinze minutos, sob a presidência
do vereador José Veres e secretariado pela vereadora Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski, reuniu-
se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: José Veres, Silmar
Cardoso dos Santos, Sidiney Heidemann, Jorge Pittner, Eliseu Latczuk, Osvaldo Krupek, Eloy
de Lurdes Ottoni Pauloski, Marlene Soares Munhoz, Amadeus Penga, André Luiz de Oliveira,
Fabrício Duarte Holovka, João Edival Aramoni e Luiz Acir Matos. Havendo número legal o
Presidente declarou aberta a sessão plenária ordinária. Solicitou a leitura do texto reflexivo,
e colocou em discussão e votação a ata do dia 13 de novembro de outubro de 2018, a qual
foi aprovada por unanimidade de votos. O presidente solicitou a secretária, vereadora Eloy
a LEITURA DO EXPEDIENTE: MATÉRIAS DO LEGISLATIVO: Projeto de lei complementar n9
02/2018: Acrescenta dispositivos na Lei Complementar n9 7, de 13 de julho de 2007, para
regular as feiras livres. INDICAÇÕES: Indicação n9 129/2018 do Vereador Silmar Cardoso dos
Santos: Sugerindo ao Executivo Municipal a ampliação da rede de iluminação pública na via
de acesso ao Conjunto Residencial Santa Regina. Esta solicitação justifica-se pela
necessidade de segurança dos transeuntes no período noturno, naquele local, sendo uma
reivindicação dos moradores. Tal solicitação reitera a indicação n9 322/2017 feita pela
vereadora Marlene, conforme cópia em anexo. Indicação n9 130/2018 do Vereador André
Luiz de Oliveira - Sugerindo ao Executivo Municipal que realize patrolamento e
cascalhamento nas estradas do assentamento Nova Esperança da comunidade de Rio
Cascata. A presente solicitação se faz necessária devida as péssimas condições da estrada
onde trafegam veículos do transporte escolar e caminhões que escoam a produção de leite e
produção agrícola. MATÉRIA DA ORDEM DO DIA: 29 Votação do Projeto de Lei Ordinária n9
68/2018: Autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do Município.
25 Votação do Projeto de Lei Complementar n9 7/2018: Altera a Tabela IV do Anexo III da Lei
Complementar n9 8, de 21 de dezembro de 2009. Única Votação do Projeto de Lei Ordinária
n9 78/2018: Altera o art. I 9 da Lei 2.182, de 29 de outubro de 2018. Única do Projeto de Lei
Ordinária n9 79/2018: Altera o art. I 9 da Lei 2.183, de 29 de outubro de 2018. Única Votação
do Projeto de Lei Ordinária n9 80/2018: Altera o art. I 9 da Lei 2.184, de 29 de outubro de
2018. O presidente deferiu as indicações e encaminhou os projetos de Lei Complementar n9
2/2018 do Legislativo para a Comissão de Constituição e Justiça que nomeou como relatora
a vereadora Eloy. O presidente deu início ao Expediente de Plenário que foi utilizado pelo
vereador André Luiz de Oliveira que parabenizou professores e estagiários que fazem com
que a educação aconteça no município. Estagiários recebem de R$ 400,00 a R$ 500,00, como
sua remuneração baixa, não conseguem pagar a faculdade, alem de ter de contar com atraso
em seus pagamentos. Professores levam marmitas para escola, pois são proibidos de se
alimentar da merenda escolar que está racionada nas escolas do município. Precisamos
verificar se isso procede, pois a merenda escolar não pode ser precária. Aparte Eloy que
comentou que os professores fazem suas "vaquinhas" para suas refeições, já que o lanche é
exclusivo dos alunos. Posicionou-se contra os cartazes fixados nas escolas. O vereador André
comentou que as comunidades jamais vão deixar as escolas desamparadas. Solicitou a
marcação da Câmara itinerante. E que nas próximas sessões irá falar de sua visita a UPECAM
em Cascavel. A tribuna foi utilizada pelo vereador Eliseu Latczuk que lembrou que na sessão

/ ' / '  A,

CÂMARA DE VEREADORES DE

Ata Sessão Ordinária n9 37/2018 de 20 de novembro de 2018 Página 1 de 3

• : /  *

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br

Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.camarapitanga.pr.gov.br camara@camarapitanga.pr.gov.br

CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA

passada já foi falado dos cartazes nas escolas. Que pesquisa demonstrou que o professor
brasileiro é o menos prestigiado no mundo. Falou que também recebeu denúncia que a
merenda escolar está sendo racionada. Teceu comentário do projeto de lei complementar
n̂  2/2018 que regulamenta as feiras livres. E da polícia militar de Pitanga que é referência
no Estado, há alguns dias foi roubado e a polícia militar foi em diligência, mas não
conseguiram recuperar seus bens. E que na data de ontem foi chamado pela polícia civil,
após aprenderem oito pessoas, vindas de outras cidades, que se instalaram no município.
Falou da reforma que foi feita na delegacia. Aparte Silmar que disse que o comando da
polícia militar não deu resposta até hoje da intenção de construir uma nova sede em
Pitanga, e o terreno tem prazo de doação. O vereador Eliseu falou da necessidade de nova
sede. O vereador Luiz Acir Matos utilizou a tribuna e colocou-se a disposição da polícia em
Pitanga. Teceu comentário do translado feito para o irmão do vereador Jorge. Comentou
que esteve no comercio convidando todos para participarem da audiência pública sobre o
trânsito e estacionamento regulamentado. Que são necessárias medidas emergenciais que
proíbam as feiras de virem ao município. Devíamos solicitar as notas fiscais de compras.
Aparte Eliseu que informou que somente as receitas estaduais e federais podem fiscalizar. O
vereador Luiz Matos disse que em Ivaiporã as feiras foram impedidas pelo executivo e a
justiça forçou o município a deixar. Convidou todos a participarem da audiência pública
nesta quarta-feira às 19 horas para discutir sobre a municipalização do trânsito e do
estacionamento regulamentado. E para a próxima semana a audiência pública para discutir a
proibição dos fogos de artifícios com estampido. O vereador Sidiney Heidemann utilizou a
tribuna e disse que cada edição da feira é uma batalha, algumas pessoas são favoráveis e
outras contras devido ao preço mais barato. Discorda que o comercio cobra preços abusivos.
Aparte André que comentou que a feira se instala de qualquer maneira. O município fornece
a autorização com muita facilidade. Aparte Luiz Matos que falou que os direitos de cada um
devem ser respeitados. Aparte Jorge que disse que são cobrados pelo comercio. Que a
solução seria a vigilância sanitária e corpo de bombeiros, se os comerciantes são obrigados,
porque a feiras são diferentes. O vereador Sidiney disse que é a primeira vez que há
consenso geral da criação de mecanismo que será feito pelo projeto que está nesta casa.
Aparte Silmar que as pessoas que compram são a favor e defendem a feira. Falou dos preços
de combustíveis que estão muito caros em relação aos municípios vizinhos. O vereador
Sidiney falou que o comercio é o setor que mais emprega. Já com relação aos professores,
estes não estão sendo devidamente valorizados. Precisamos defender os professores, pois
são responsáveis pela educação, que deveriamos ser ensinado em casa. Aparte Eloy que
disse que a escola deixou de ter a função social da educação e passa a ter função assistencial
e saúde entre outras. O vereador Sidiney mostrou-se preocupado com os rumos que a
educação está tomando, principalmente com a educação a distancia. Que os cartazes
devem ser retirados da escola. Seu tempo esgotou e o vereador Aritana cedeu seu tempo
para o vereador Sidiney que falou das estradas rurais que precisam de reparos urgentes. A
tribuna foi utilizada pela vereadora Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski comentou da
necessidade de cascalho nas estradas das localidades da Barra e do Espírito Santo. O projeto
das feiras vai ser votado de comum acordo, de forma que não afetem o comercio local.
Teceu comentário do programa Saúde nos Bairros, do governo municipal, que será lançado e
em breve atenderá toda a cidade. Convidou todos a participarem do evento no centro
Cultural sobre a consciência negra. O vereador Silmar Cardoso dos Santos utilizou a tribuna
para questionar onde a merenda escolar está sendo racionada. Parabenizou o secretário
Ata Sessão Ordinária n  ̂37/2018 de 20 de novembro de 2018 Página 2 de 3

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br

CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311
Centro Administrativo 28 de Janeiro
www.camarapitanga.pr.gov.br

Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná

camara@camarapitanga.pr.gov.br

Cristiano pelo serviço de tapa buraco feito na Anita Garibaldi e proximidades. Teceu
comentário da sua indicação que solicitou iluminação pública no bairro Santa Regina. Aparte
Eloy que comentou que os três milhões serão feito com recurso do fundo perdido do Estado,
que enviou ao município. O vereador Silmar lembrou que o deputado Pedro Lupion que
conseguiu essa melhoria. E que já foi votado um projeto que aumenta as taxas dos
vendedores ambulantes. Ninguém mais fazendo uso da tribuna o presidente declarou aberta
a ORDEM DO DIA: 2S Votação do Projeto de Lei Ordinária n9 68/2018: Autoriza a abertura de
crédito adicional especial no orçamento geral do Município. Após a chamada nominal foi
aprovada por unanimidade de votos. 2̂  Votação do Projeto de Lei Complementar n9 7/2018:
Altera a Tabela IV do Anexo III da Lei Complementar n9 8, de 21 de dezembro de 2009. Após
a chamada nominal foi aprovada por unanimidade de votos. Única Votação do Projeto de Lei
Ordinária n9 78/2018: Altera o art. I 9 da Lei 2.182, de 29 de outubro de 2018. Após a
chamada nominal foi aprovada por maioria de votos, sendo contrário o vereador André Luiz
de Oliveira. Única do Projeto de Lei Ordinária n9 79/2018: Altera o art. I 9 da Lei 2.183, de 29
de outubro de 2018. Após a chamada nominal foi aprovada por maioria de votos, sendo
contrário o vereador André Luiz de Oliveira. Única Votação do Projeto de Lei Ordinária n9
80/2018: Altera o art. I 9 da Lei 2.184, de 29 de outubro de 2018. Após a chamada nominal
foi aprovada por maioria de votos, sendo contrário o vereador André Luiz de Oliveira. O
presidente declarou aberto o expediente de Explicações Pessoais que foi utilizado pelos
vereadores: André que não consegue pensar no futuro do funcionalismo sem cargo
comissionado, que é o que irá acontecer com o endividamento do município, através de
pagamento de juros. Só o futuro irá dizer se estamos tomando as decisões corretas. José
Veres falou ao vereador Eliseu que pode contar com seu apoio no projeto das feiras. E
parabenizou o programa Saúde nos Bairros. E declarou encerrada a sessão, convocando
outra para dia e horas regimentais.

Pitanga, 20 de novembro de 2018.

José Veres
Presidente

Ata Sessão Ordinária n9 37/2018 de 20 de novembro de 2018 Página 3 de 3

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br